Nel 1311 si ridefiniscono i parametri della giustizia penale pubblica: si impongono nuovi limiti ai poteri inquisitori del podestà e del capitano e anche nuove regole sul trattamento dei *malpaghi*. Agli evasori si lascia un mese di tempo per regolare la colletta, dall'inizio di giugno alla fine di agosto; se pagano, saranno esenti da ogni pena personale e reale contro di loro²⁵. Successivamente, però, si stringe il cerchio e si crea una nuova configurazione penalistica del reato di insolvenza che diventa un vero e proprio reato politico, fino a equiparare il «non pagamento» delle collette con il tradimento e la *rebellio*. Si ordina infatti che tutti coloro i quali, pur avendo l'estimo in

²⁴ Inventario in G. ORLANDELLI, *Gli uffici economici e finanziari del Comune dal XII al XV secolo*. I. *Procuratori del Comune – Difensori dell'Avere – Tesoreria e Controllatore di tesoreria*. Inventario, Roma 1954 (Pubblicazioni degli Archivi di Stato, XV).

²⁵ ASBo, *Consigli minori*, IV, c. 3r.

città, non pagano le collette e si assentano «intelligantur et habeantur pro Lambertaciis et scribantur in libro seu libris lambertaciorum et rebellium comunis Bononie»²⁶.

L'anno successivo, il 22 novembre 1312, si ritorna sul problema con una grande operazione documentaria riassuntiva. Prima si concede un termine per corrispondere le collette arretrate; dopo si elencano le pene per gli evasori che continuano a non pagare, i quali sono dichiarati “offendibili”: «videlicet quod possit quomodolibet impune offendi in avere et persona et non reddatur ei ius in civili vel in criminali in agendo et defendendo»; quindi si stabilisce che la presenza nel libro dei malpaghi sia la prova valida per stabilire la condizione di evasori: «et quod plena fides sit et habeatur videre eam vel eas personas que non solverunt ad terminum vel terminos ordinatos vel ordinandos et eos esse malpagos (ut dictum est) per libros malpagorum collectarum vel prestantiarum qui sunt vel erunt ad discum Ursi vel penes alios officiales».

Come terzo provvedimento si decide di scrivere un libro riassuntivo dei malpaghi, dividendo i banditi in due categorie: gli insolventi fino al 1306 in «unus liber pro quolibet quartiere» e gli insolventi dal 1306 in avanti in un altro, da redigere dopo aver concesso un mese di tempo per pagare²⁷. La redazione del nuovo libro doveva dunque raccogliere la somma degli insolventi e degli evasori degli ultimi decenni: un'operazione documentaria e archivistica imponente perché i malpaghi erano diverse migliaia ogni anno.